
W COMUNE DI S.ANGELO DI BROLO
Provincia di Messìna

cAP. 98060 cF. 00108980830

AREA TECNICA

DETERMINA lyro 65 del 26.07.2011

OGGETTO.. LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE NEL
CAMPETTO POLIVALENTE DI CIDA MOSÈ, MANUTENZIoNE
STRAORDINARIA DEL CAMPETTO DI VIA S.CARLO E DELL'IMPIANTO
DI LLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO " R. CALDARERA " .

COMPLETAMENTO PRESTAZIONI CONTRATTO IN CORSO.
AFFIDAMENTO DITTA DI BELLA BASILIO - SANT'ANGELO DI BROLO .

IMPEGNO DI SPESA DI €. 3.600,00

Determina a Contrarre
Ai sensi dell'art. 56 della Legge n.

del Responsabile del Procedimento
142/90 così recepito in Sicilia con la L.R. n.

di Spesa
248/2001 e così

rficato dall'art. I3 della L.R. n. 30/2001 e dall'art. ll, comma ) del D. n. 163/2006.

L RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
(confunzioni dirigenziali di cui all'art.SI, comma 3 bis della Legge n.142/1990)

DETERMINA
L'anno duemilaundici, il giomo ventisei del mese di luglio, nel proprio ufficio;

PREMESSO
Che con deliberazione di G.M. no 175 del 23.12.2009 veniva assegnata al Responsabile dell'Area
Tecnica la risorsa finat:r;iana pari a €. 1 3.500,00 per fare fronte alla spesa necessaria p er la realizzaz.ione
impianto di illuminazione nel campetto polivalente di C/da Mosè, manutenzionì straordinaria del
campetto di via S.Carlo e dell'impianto di illuminazione del Campo Sportivo " R. Caldarera ".
Che in data 28.12.2009 il tecnico comunale incaricato, Geom. Rosario SCAFFIDI, redigeva Perizia Tecnica
dell'importo complessivo di €. 13.500,00 ;
Che con determina a contrarre n" 10212009 del Responsabile dell'Area Tecnic4 veniva approvato il bando di gara
e awiate tutte le attività per l'affidamento dei lavori le quali, a seguito di asta pubblica vènivano aggiudicati alla
ditta DI BELLA Basilio con sede in Sant'Angelo di Brolo (ME), c.da Contura n. 98 , per l,imporiò netto di €.
10-852,25 al netto del ribasso del 10,14 % offerto in sede di gara compreso dia.2O2,gG pàr oneri iicrr"zra.
CONSIDERATO che in data 30 aprile 2010 i lavori sono stati consegnati e awiati, giuito verbale di pari data;
MTENUTO che durante il corso degli stessi, alcune categorie di lavoro, su richiesta dell'Amministrazione
Comunale, sono state modificate, mentre per altre non previste nella Perizia di Progetto si è reso necessario e
indispensabile la previsione in waperiziadi variante.
Che in data 04.04.2011 è stata redatta Peizia di Variante e Suppletiva dal direttore dei lavori Geom. Carmelo
CERAOLO, per l'esecuzione dei lavori necessari per una migliore funzionalità dell'intervento, per un importo
complessivo di €. 13.500,00 ;
DATO ATTO che i lavori principali sono stati ultimati e che è emersa la necessità di completare la manutenzione
straordinaria del campetto da tennis nella contrada S.Carlo ;
Che dette necessità emerse in fase di redazione della Perizia di V.S., non previste in fase progettuale, sono risultate
non risolvibili con la redazione di detta perizia,a causa del superamento del quinto d'oUUiigo previsto dalla vigente
normativa;
Che deffe necessità possono riassumersi nel completamento della manutenzione straordinaria del campetto da
tennis nella contrada S.Carlo, con pavimentazionè deflo stesso mediante stesura di conglomerato bituminoso
" tappetino " ;



VISTA la Determina Sindacale Nr. 61 de|2510712011 con la quale è stato indicato al sottoscritto l'indirizzo in
merito a quanto oggettivato ed è stato dato mandato per l'esperimento degli atti necessari all'at1:.:azione di quanto

determinato e specificatamente di prowedere all'affidamento alla ditta DI BELLA Basilio con sede in
Sant'Angelo di Brolo (MB), C./da Contura n. 98, aggiudicataria del contratto principale, dei lavori di
manutenzione straordinaria del campetto da tennis di via S.Carlo, di cui alla Perizia Tecnica redatta dalla
Direzione Lavori in data 25.07.2011, per l'importo complessivo di €. 3.000,00 oltre fVA. agli stessi patti,prezzi
e condizioni di cui al contratto originario, stipulato con la ditta in data30.04.2010, mediante accesso alle previsioni
normative di cui all'art. 125, comma 10, lett b) del DIgs. n" 163 del 12 aprile 2006 ;
CIIE con lo stesso atto è stato dato incarico al Responsabile della posizione orgariz.zativa dell'Area Tecnica di
questo Comune e al R.U.P. di prowedere a tutti i successivi adempimenti di rispettiva competenza ;

VISTO l'art. ll, comma 2 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 che prevede che, prima dell'awio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggindicatrici determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
VISTO l'art. 56 della Legge n. 142/90 così come recepito in Sicilia con la Legge Regionale 48ll99l e così come

modificato dall'art. 13 della Legge Regionale n.3012000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa nella quale sia indicato il fine,
l'oggetto, la fonna e le clausole ritenute essenziali del contraffo che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che stanno alla base;
VISTO il D.Lgs. 12 aprile2006,n.163 che disciplina l'affidamento di contratti pubblici di appalti di lavori, servizi
e forniture;
VISTA la Circolare dell'Assessorato dei Lavori Pubblici 18 settembre 2006 che ha formulato chiarimenti
sull'applicabilità del predetto decreto nell'ordinamento della Regione Sicilia ;

RITENUTO che per detti lavori eseguiti e da eseguirsi ricorrono le previsioni di cui all'art. 14, " Contratti misti "
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di lavori e forniture, il cui
importo delle forniture assume rilievo superiore al cinquanta per cento rispetto ai lavori, e pertanto i lavori hanno
carattere meramente accessorio rispetto alle fomiture, le quali nel caso in specie costituiscono l'oggetto principale
dell'appalto;
CONSIDERATO che l'art. 125, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed

integrazioni, recita, " l'acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di
importo deille singole voci di spesa, preventivamente individuate con prowedimento di ciascuna stazione
appaltante, con riguardo alle proprie speciJìche esigenze. Il ricorso all'acquisizione in economia è altresì
c ons entito ne ll e s e guenti ipot e s i :
b) in caso di necessità di completare le prestazioni di un contratto in corso, ivi non previste, se non sia possibile
imporne I'esecuzione nell'ambito del contratto medesimo; ".
CONSIDERATO inoltre che nel caso in specie, come anzidetto, ricorrono le previsioni di cui alla sopracitata
nonna e la favorevole circostanza, in qtanto l'acquisizione in economia con la ditta DI BELLA Basilio, awiene
agli stessi prez.zi, patti e condizioni del contratto principale in corso con lo stesso ;

Che l'operatore di cui al contratto principale, ditta DI BELLA Basilio, possiede i requisiti di qualificazione e
capacità prescritti dalla vigente normativa, per ciascuna prestazione di lavori, servizi, forniture prevista dal
contratto.
Che la ditta si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori di completamento in parola agli stessi prezzi, patti e

condizioni di cui al contratto principale per l'importo complessivo di €. 3.000100 oltre fVA al 20oÀ ed ha

sottoscritto per accettazione la periziatecnica dei lavori di completamento redatta dal direttore dei lavori ;
VISTA la Perizia Tecnica predisposta dal direttore dei lavori Geom. Carmelo CERAOLO, dell'importo
complessivo di €. 3.600,00 IVA inclusa, al netto del ribasso d'asta del 10,14 Yo offerto in sede di gara compreso
di €.43,37 peroneri sicurezza;
RITENTO dover impegnare la somma di €. 3.600,00 per far fronte al completamento del campetto da tennis di
via S.Carlo, assegnata dall'Ente con Determina Sindacale no 61 /2011;
ACCERTATO di poter fare fronte alla spesa con i fondi del corrente bilancio per come segue :

Cap. 250000, voce : o'Manutenz. straordinaria beni immobili" - Codice Bilancio 201.01.01 - Siope 2115;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori in parola il Geom. Carmelo CERAOLO ;

VISTO D.Lg.121412006 n.163 e ss.mm.e ii.;
VISTA la L.R. n.712002 e s.m.e i. ;

VISTO il vigente OO.AA. EE.LL. in Sicilia;
Per quanto sopra esposto:

l. Di
q!
Sr
m
xti

F

2-f,I
I'i

3-tI
H
-(

4. rt
m

5.I}



1.

DETERMINA

Di attivare apposita procedura a contrarre mediante ac,cesso alle previsioni normative di cui all,xt. 125,
cortma 10, lett. b) del D.L/vo no 163 I 2006 e ss.mm. e ii.,''àffidando alla ditta DI BELLA Basilio con sede in
Sant'Angelo di Brolo (ME), C./da Contura n. 98, aggiudicataria del contratto principale, i lavori di
manutenzione straordinaria del campetto da tennis di via S.Carlo, di cui alla Perizia Tecnica redatta dalla
Direzione Lavori in data 25.07.2011, per l'importo complessivo di €. 3.000,00 oltre fVA al21o/o agli stessi
patti,prezzi e condizioni di cui al conffatto originario, stipulato con la ditta in data30.04.20l0;

Di dare atto che i lavori di completamento sono regolati dal confatto di appalto originario stipulato con
l'impresa in data 30.04.2010 e che il tempo per l'esecuzione dei maggiori lavori viene aumentato di gg. 5 ;

Di impegnare la complessiva somma di €.3.600,00Ia quale tova copertura fnaruiariacon i fondi del corrente
bilancio per come segue :

- Cap. 250000, voce : "Manutenz. straordinaria beni immobili" - Codice Bilancio 201.01.01 - Siope 2l l5;

Demandarealresponsabile del procedimento, Geom. Carmelo CERAOLO, l'esperimento degli atti successivi e
consequenziali alla presente ;

Dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, giusta nomina è il Geom. Carmelo CERAOLO .

J.

4.

5.

dÉ*H*:*f,v;:tru;
fi \ trJ&b

\"cir\*--*
\f,.S;t;V"



SERWZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE AI SENSI DELLART. 1 LETT. D. L.R.48/91

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
I

VISTO, la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

ATTESTA

- la regolarità contabile della presente determinazione;

- la copertura fnatu;iarla di €. 3.600100 viene assicurata come di seguito :

Cap. 250000, voce : "Manutenz. straordinaria beni immobilf'- Codice Bilancio 201.01.01 - Siope 2115;

Si attesta, altresì, di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del prowedimento
sull'equilibrio finanziario di gestione.

Si dà atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto prowedimento è esecutivo a nonna di Legge.

Sant'Angelo di Brolo, lì

IL FUTTTZIONINTO RESPONSABILE
DEL SERWZIO FININZANTO



COMUNE DI S.ANGELO DI BROLO

I presente atto è stato affisso all'Albo Pretorio di questo Comune dal

al

S.Angelo di Brolo,ll

L'Addetto alla Pubblicazìone

/ / // / / / ///// / / / / / / / / / / / // / / / / / / / / / / / / / / / / / / I / // / / / / / // / / /

COM(INE DI S.ANGELO DI BROLO

Il sottoscritto Segretario Comrmale, visto,il referto di pubblicazione prodotto in data

dall'addetto alle pubblicazioni di questo Comtme.

Visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio di questo Comune consecutivamente I
dal al

S.Angelo di Brolo,lì

Il Segetario Comunale


